
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2398/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第二次會議的紀要第二次會議的紀要第二次會議的紀要第二次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 13日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
朱幼麟議員 ,  JP
何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

陳鑑林議員

梁耀忠議員

黃宏發議員 ,  JP
曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉千石議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

葉國謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP



2

出席議員出席議員出席議員出席議員 ：：：：陳婉嫻議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

何俊仁議員

李卓人議員

呂明華議員 ,  JP
張文光議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
黃宜弘議員

石禮謙議員 ,  JP
勞永樂議員

馬逢國議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員

梅履善先生

公務員事務局首席助理局長 (2)
馮泳萍女士

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)9
馬海櫻女士

                                                              



3

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

政府當局將採取的跟進行動

2. 政府當局答允向法案委員會提供以下資料：

(a) 就下述事宜提供文件，以解釋條例草案對資助機構的影

響：

(i) 資助政策及 “不優於 ”原則；

(ii) 資助機構的不同類別；

(iii) 按類別列出受條例草案影響的資助機構的數目；

(iv) 條例草案對每類資助機構的影響；

(v) 政府當局聲稱，一般而言，資助機構員工的薪酬是

資助機構與其僱員之間的事。就此，請解釋為何往

年調高公務員薪酬時，政府當局向立法會申請追加

撥款，以相應調高資助金額；及

(vi) 在條例草案獲通過成為法例後，若部分資助機構決

定不削減員工的薪酬，政府當局會否向該等資助機

構收回所涉及的資助金額。

(b) 就上文第 2(a)(i)項提供有關資助政策及原則的最新通告

文本。

3. 委員要求政府當局邀請庫務局、教育統籌局及大學教育資助

委員會秘書處的代表出席法案委員會於 2002年 6月 17日 (星期一 )舉行的

第三次會議。

(會 後 補 註 : 政 府 當 局 的 回 應 已 於 2002 年 6 月 19 日 隨 立 法 會

CB(1)2004/01-02(04)號文件送交委員。庫務局及教育統籌局

的代表出席了法案委員會於 2002年 6月 17及 18日舉行的第三

及第四次會議。 )

會議安排

4. 委員察悉法案委員會以下的會議安排：

第三次會議

2002年 6月 17日 (星期一 ) 下午 4時 30分



4

第四次會議

2002年 6月 18日 (星期二 ) 下午 4時 30分 (與團體代表會晤 )

第五次會議

2002年 6月 21日 (星期五 ) 下午 5時 30分左右 (緊接內務委員

會會議之後 )

第六次會議

2002年 6月 22日 (星期六 ) 上午 11時

(會後補註：法案委員會第七次會議訂於 2002年 6月 25日下午 4
時 30分舉行。 )

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於下午 7時結束。

立法會秘書處

2002年 8月 2日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 13日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    與政府當局舉行會議

000000 - 000245 主席 致歡迎及序辭

000245 - 000332 劉千石議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

000332 - 000411 政府當局 - 同上  -
000411 - 000523 余若薇議員 - 同上  -
000523 - 000600 政府當局 - 同上  -
000600 - 000713 余若薇議員 - 同上  -
000713 - 000832 政府當局 - 同上  -
000832 - 000939 主席 - 同上  -
000939 - 001011 余若薇議員 - 同上  -
001011 - 001153 主席 - 同上  -
001153 - 001401 黃宏發議員 - 同上  -
001401 - 001505 主席 - 同上  -
001505 - 001523 吳靄儀議員 - 同上  -
001523 - 001553 主席 - 同上  -
001553 - 001613 政府當局 向教育統籌局傳達委員對大

學教職員所受影響的關注

政府當局

001613 - 001956 黃宏發議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

001956 - 002253 政府當局 - 同上  -
002253 - 002351 黃宏發議員 - 同上  -
002351 - 002442 政府當局 - 同上  -
002442 - 002513 黃宏發議員 - 同上  -
002513 - 002538 主席 要求政府當局提供資料，以

回應委員就條例草案對資助

機構的影響提出的關注

政府當局

002538 - 002750 吳靄儀議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

002750 - 003006 政府當局 - 同上  -
003006 - 003140 吳靄儀議員 - 同上  -
003140 - 003325 政府當局 提供有關資助政策及原則的

最新通告文本

政府當局

003325 - 003433 主席 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

003433 - 003452 吳靄儀議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

003452 - 003500 政府當局 - 同上  -
003500 - 003532 吳靄儀議員 - 同上  -
003532 - 003601 政府當局 - 同上  -
003601 - 003620 吳靄儀議員 - 同上  -
003620 - 003715 主席 - 同上  -
003715 - 003830 黃宏發議員 以立法方式落實減薪的理據

003830 - 004554 政府當局 - 同上  -
004554 - 004752 梁耀忠議員 以立法方式落實公務員減薪

會否剝奪公務員根據僱傭合

約享有的權利

004752 - 004949 政府當局 - 同上  -
004949 - 005201 楊孝華議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

005201 - 005419 政府當局 - 同上  -
005419 - 005449 楊孝華議員 - 同上  -
005449 - 005538 政府當局 - 同上  -
005538 - 005825 葉國謙議員 在服務條件說明書作出明文

規定，讓政府當局可以落實

減薪

005825 - 010031 政府當局 - 同上  -
010031 - 010202 葉國謙議員 - 同上  -
010202 - 010316 政府當局 - 同上  -
010316 - 010333 主席 - 同上  -
010333 - 010445 葉國謙議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據

010445 - 010529 政府當局 - 同上  -
010529 - 010555 陳婉嫻議員 以立法方式落實公務員減薪

會否剝奪公務員的權利，使

其不能申索補償、損害賠償

或其他補救

010555 - 010621 政府當局 - 同上  -
010621 - 010637 陳婉嫻議員 - 同上  -
010637 - 010753 政府當局 - 同上  -
010753 - 010813 陳婉嫻議員 - 同上  -
010813 - 010842 政府當局 - 同上  -
010842 - 010945 陳婉嫻議員 - 同上  -
010945 - 011000 政府當局 - 同上  -
011000 - 011018 陳婉嫻議員 - 同上  -
011018 - 011048 政府當局 - 同上  -
011048 - 011057 主席 - 同上  -
011057 - 011114 政府當局 - 同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

011114 - 011157 陳婉嫻議員 以立法方式落實公務員減薪

會否剝奪公務員的權利，使

其不能申索補償、損害賠償

或其他補救

011157 - 011321 政府當局 - 同上  -
011321 - 011411 陳婉嫻議員 減薪決定是否按照現行的薪

酬調整機制作出

011411 - 011805 政府當局 - 同上  -
011805 - 011904 許長青議員 以 立 法 方 式 落 實 減 薪 的 理

據，以及不把法官和司法人

員納入條例草案的適用範圍

的原因

011904 - 012203 政府當局 - 同上  -
012203 - 012239 許長青議員 不把法官和司法人員納入條

例草案的適用範圍的原因

012239 - 012322 政府當局 - 同上  -
012322 - 012352 主席 - 同上  -
012352 - 012415 政府當局 - 同上  -
012415 - 012427 吳靄儀議員 - 同上  -
012427 - 012630 李家祥議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

012630 - 012721 主席 - 同上  -
012721 - 012859 政府當局 - 同上  -
012859 - 012939 主席 - 同上  -
012939 - 013145 田北俊議員 建議就公務員薪酬調整機制

制定一般性法例，為實施薪

酬上下調整訂定法律架構

013145 - 013237 政府當局 - 同上  -
013237 - 013308 田北俊議員 - 同上  -
013308 - 013344 劉慧卿議員 以立法方式落實減薪的理據

013344 - 013414 政府當局 - 同上  -
013414 - 013604 劉慧卿議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據

013604 - 013708 政府當局 - 同上  -
013708 - 013927 劉慧卿議員 落實減薪的其他方法

013927 - 014019 政府當局 - 同上  -
014019 - 014120 劉慧卿議員 - 同上  -
014120 - 014239 政府當局 - 同上  -
014239 - 014408 劉慧卿議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據

014408 - 014722 政府當局 - 同上  -
014722 - 014744 劉慧卿議員 - 同上  -
014744 - 015107 法律顧問 - 同上  -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

015107 - 015127 劉慧卿議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據

015127 - 015208 政府當局 - 同上  -
015208 - 015436 何鍾泰議員 透過現行或經改善的薪酬調

整 機 制 解 決 有 關 薪 酬 的 爭

議，以及單方面減薪對員工

士氣的影響

015436 - 015650 政府當局 - 同上  -
015650 - 015842 何鍾泰議員 有關落實減薪的法律意見，

以及單方面減薪對員工士氣

的影響

015842 - 020143 政府當局 - 同上  -
020143 - 020205 主席 - 同上  -
020205 - 020954 黃宏發議員 (a) 建議就公務員薪酬調整

機制制定一般性法例，

為實施薪酬上下調整訂

定法律架構

(b) 削減公務員薪酬對資助

機構的影響

020954 - 021137 吳靄儀議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據

021137 - 021432 李家祥議員 以立法方式落實減薪的理據

021432 - 021938 政府當局 (a) 建議就公務員薪酬調整

機制制定一般性法例，

為實施薪酬上下調整訂

定法律架構

(b) 削減公務員薪酬對資助

機構的影響

021938 - 022005 主席 減薪決定是否按照現行的薪

酬調整機制作出

022005 - 022613 政府當局 - 同上  -
022613 - 022626 主席 - 同上  -
022626 - 022653 黃宏發議員 立法機關的角色

022653 - 022817 主席 會議安排

備註備註備註備註 ::::上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 8月 2日


